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Pääkirjoitus

Psykoterapeuttien koulutus uudistuu

V uosi sitten kirjoitin pääkir-
joituksen otsikolla ”Psykote-
rapiakoulutuksen uusi järjes-

telmä?”. Kysymysmerkki otsikossa 
oli silloin vielä aiheellinen. Nyt tie-
dämme, että psykoterapeuttien kou-
lutus todella uudistuu. Valtioneuvosto 
antoi 16. joulukuuta 2010 asetuksen, 
jolla säädetään psykoterapeutin am-
mattinimikkeen käyttöoikeuteen joh-
tavan koulutuksen tavoitteista, laa-
juudesta ja sisällöstä. Asetus tulee 
voimaan 31.12.2011. Psykoterapeut-
tikoulutusta voivat jatkossa antaa ne 
yliopistot, joilla on psykologian tai 
lääketieteellisen alan koulutusvastuu, 
joko yksin tai yhdessä muun kouluttajaorganisaation 
kanssa. 
  Psykoterapeuttien koulutus ei ole tutkintoon joh-
tavaa koulutusta, vaan se järjestetään täydennyskou-
lutuksena. Yliopistoille ei asetusmuutoksen myötä 
lankea koulutusvastuuta, eikä koulutuksesta tai sen 
mitoituksesta sovita yliopistojen ja opetus- ja kult-
tuuriministeriön välisissä tulosneuvotteluissa. Kou-
lutusta ei rahoiteta valtion tulo- ja menoarvion kaut-
ta. Näyttää kuitenkin siltä, että kaikki ne seitsemän 
yliopistoa, joilla asetuksen perusteella on mahdol-
lisuus järjestää tätä koulutusta, näin myös aikovat 
tehdä. Kaikilla näillä yliopistoilla on edustus Valta-
kunnallisessa yliopistojen psykoterapeuttikoulutus-
konsortiossa, jonka toimintaa on päätetty jatkaa yli-
opistollisten psykoterapeuttikoulutuksen järjestäjien 
yhteistyö- ja yhteydenpitofoorumina. Konsortiossa, 
joka aikaisemmin oli opetus- ja kulttuuriministeriön 
rahoittama kehittämishanke, on nyt jäseninä tiede-
kuntien dekaanien asettamat edustajat.
  Kukin yliopisto tekee, asetuksen määrittämissä 
puitteissa, itsenäisesti omat päätöksensä siinä yli-
opistossa toteutettavista psykoterapiamenetelmien 
koulutusohjelmista. Konsortio antaa kuitenkin suo-
situksia, jotka takaavat koulutusten sisällön ja tason 
riittävän yhtenäisyyden. Tähän mennessä annettuja 
suosituksia ovat seuraavat:
– Asetuksen mukaan on ammattioikeuden käyttöön-
oton edellytyksenä vähintään kahden vuoden työko-
kemus mielenterveyspalveluissa tai sitä vastaavassa 
tehtävässä. Konsortion kannan mukaan tämä kahden 
vuoden työkokemus tulee olla suoritettuna ennen psy-

koterapeuttikoulutuksen alkamista. 
Konsortio suosittaa, että tätä tulkintaa 
noudatetaan valittaessa opiskelijoita 
yliopistoyhteistyössä järjestettäviin psy-
koterapeuttikoulutuksiin.
– Asetuksen mukaan ennen psykote-
rapeuttikoulutusta suoritettuun sovel-
tuvaan tutkintoon tulee sisältyä tai sen 
lisäksi olla suoritettuna yhteensä 30 
opintopisteen psykologian tai psykiat-
rian opinnot. Konsortio suosittaa, että 
näistä opinnoista käytetään nimeä psy-
koterapeuttikoulutuksen edellyttämät 
lisäopinnot ja edellyttää, että niiden si-
sältöalueita ovat ihmisen psyykkinen 
kasvu ja kehitys, lasten ja nuorten sekä 

aikuisten mielenterveys ja psykiatriset häiriöt, lasten 
ja nuorten sekä aikuisten psykiatristen häiriöiden tut-
kimus, diagnostiikka ja erotusdiagnostiikka, lasten ja 
nuorten sekä aikuisten psykiatristen häiriöiden hoidon 
ja kuntoutuksen menetelmät, mielenterveystyötä kos-
keva lainsäädäntö ja mielenterveystyön ja psykiatrisen 
hoidon palvelujärjestelmä sekä psykoterapian erityiset 
ja yleiset vaikuttavat tekijät.
– Asetuksen mukaan 60 opintopisteen laajuinen psy-
koterapeuttikoulutus jakautuu teoriaopintojen, työn-
ohjauksessa tapahtuvan psykoterapeuttisen potilastyön, 
koulutuspsykoterapian ja opinnäytetyön opintokoko-
naisuuksiin. Konsortio suosittaa, että nämä kokonai-
suudet jakautuvat niin, että teoriakoulutusta (mukaan 
luettuna menetelmäkoulutus) on vähintään 34 opin-
topistettä, psykoterapeuttisen potilastyön työnohjaus-
ta vähintään 12 opintopistettä (120 tuntia), koulutus-
psykoterapiaa vähintään 4 opintopistettä (80 tuntia) ja 
että opinnäytetyön laajuus on vähintään 10 opintopis-
tettä.
– Konsortio suosittaa, että vuoden 2012 alusta myös 
kouluttajakoulutus järjestetään yliopistojen ja muiden 
kouluttajaorganisaatioiden yhteistyönä.
  Näyttää siis siltä, että yliopistot ovat ottamassa vas-
taan sosiaali- ja terveysministeriön heittämän pallon. 
Seuraava askel on se, että yliopistojen ja muiden kou-
luttajaorganisaatioiden välillä ruvetaan käymään neu-
votteluja eri psykoterapiamenetelmien koulutusohjel-
mien konkreettisesta järjestämisestä.

Jarl Wahlström
jarl.wahlstrom@jyu.fi
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Kirjoittajaohjeet

Tarja Heiskanen – Liisa Saaristo (toim.)

Kaiken keskellä yksin
Yksinäisyyden syyt, seuraukset ja hallintakeinot

“Olen kärsinyt yksinäisyydestä suunnattomasti. En kaipaa muuta 
kuin ystävyyttä. Yksinäisyys on hitaasti tappavaa, jos ei sille itse tee 
jotakin.” 

Miltä tuntuu, jos on 150 puhelinnumeroa, mutta ei ketään, 
kenelle soittaa?

Vaikka meillä nykypäivänä on mahdollisuus pitää yhteyttä 
yhä laajempaan määrään ihmisiä, koemme paljon yksinäisyyttä. 
Vapaaehtoinen yksinolo voi olla tietoista rauhan hakemista. Kui-
tenkin yksinäisyyteen liittyy myös monenlaisia kielteisiä tunteita. 
Yksinäisyys saattaa yhdistyä erilaisiin elämäntilanteisiin ja persoo-
nallisuuden piirteisiin, mutta sitä ei voida selittää vain yksilöllisillä 
ominaisuuksilla. Myös nykyajan ilmiöt ja yhteiskunnalliset tekijät 
yksinäistävät ja syrjäyttävät ihmisiä.

Tässä kirjassa kuvaillaan monipuolisesti yksinäisyyttä, sen syitä 
ja vaikutuksia elämään. Yksinäisyyden kanssa kamppailevat saavat 
siitä arvokasta vertaistukea ja vinkkejä oman yksinäisyytensä kar-
kottamiseen. Yksinäisyyden lähtökohtien tiedostaminen puolestaan 
auttaa ymmärtämään yksinäisyyttä ja tukemaan yksinäisiä ihmisiä. 

Kirja on tehty yhteistyössä Suomen Mielenterveysseuran kanssa.
PS-kustannus, nid. 180 s. Hinta 35,-

www.mielenterveysseura.� 
tilaukset@mielenterveysseura.� 

www.sosiaalialantietopalvelu.� 
asiakaspalvelu@sosiaalialantietopalvelu.� 

p. 014 337 0050

Tätä kirjaa voi tilata seuraavista paikoista:

Tilaa ajatuksia herättävä uutuus!Tilaa ajatuksia herättävä uutuus!

Tarvitsemme aitoa kohtaamista

Perheterapia-lehti on perhetera-
piaa ja perhe- ja verkostokeskeis-
tä työtä tekevien terveydenhuol-
lon, sosiaalihuollon, opetus- ja 
kasvatusalan sekä sielunhoito-
työn työntekijöiden ammattileh-
ti. Lehti julkaisee artikkeleita 
käytännössä ja tutkimuksin koe
telluista perheterapian ja mui-
den psykoterapian suuntausten 
eri työmuodoista ja terapiatyön 
kehittämisen kannalta kiinnos-
tavista uusista teoreettisista poh-
dinnoista. Lehdessä julkaistaan 
myös kirjoituksia terapiatyöhön 
liittyvistä hankkeista. Lisäksi 
julkaistaan katsauksia, tapausse-
lostuksia, kirjallisuusarviointeja, 
haastatteluja, kongressiselostei-
ta, keskustelua ja uutisia. Lehti 
on tietolähde organisaatioiden ja 
sosiaalisten systeemien käyttäy-
tymisestä ja kehittämisestä kiin-
nostuneille.

KÄSIKIRJOITUKSET
Artikkelit
Lehden artikkeliosastoon tar-
koitetut käsikirjoitukset arvi-
oidaan. Käsikirjoitusten tulee 
olla tiiviitä ja ilmaisultaan 
viimeisteltyjä. Niiden suosi-
teltava laajuus on 3 000–5 000 
sanaa. Käsikirjoitukset toimite-
taan sähköpostin liitetiedosto-
na päätoimittajalle osoitteella  
jarl.wahlstrom@jyu.fi  
Teksti kirjoitetaan 2-välikkeellä 
(28 riviä liuskalle) ja molem-
piin reunoihin jätetään 3 cm:n 
marginaalit. Vasen marginaali 
tasataan, oikeaa ei. Artikkelien 
mukaan liitetään noin 100–200 

sanan pituinen tiivistelmä. Li-
säksi kirjoittajan tulee erilli-
sellä otsikkolehdellä ilmoittaa 
nimensä, oppiarvonsa, ammat-
tinimikkeensä, työpaikkansa, 
työ- ja kotiosoitteensa, puhelin-
numeronsa ja sähköpostiosoit-
teensa.

Muut käsikirjoitukset
Hankkeita esittelevät käsikirjoi-
tukset ja muut käsikirjoitukset 
toimitetaan lehden toimitukseen 
sähköpostin liitetiedostoina 
osoitteella 
hannele.hannukainen@ 
mielenterveysseura.fi.  
Tekstin muotoilu ja kirjoitta-
jatiedot kuten yllä. Keskuste-
lupalstalle voi lähettää selkeän 
ajankohtaisen tai muuten kiin-
nostavan puheenvuoron, jonka 
pituus on noin 200–350  sanaa.
  Lehteen tarjottava aineisto tu-
lee toimittaa seuraavan aikatau-
lun mukaan: nro 1 – 15.1., nro 
2 – 15.4., nro 3 – 15.8. ja nro 4 
– 4.11. mennessä. Saatekirjeestä 
on käytävä ilmi, onko artikkeli 
tai muu kirjoitus julkaistu sa-
manlaisena jossakin muussa jul-
kaisussa tai onko se tai sen osa 
lähetetty arvioitavaksi johonkin 
muuhun lehteen.

KUVIOT JA TAULUKOT
Jokainen kuvio ja taulukko nu-
meroidaan ja otsikoidaan. Kuvi-
ot ja taulukot sijoitetaan kukin 
omalle paperilleen, johon merki-
tään myös kirjoittajan nimi sekä 
kirjoituksen otsikko. Käytetyt 
lyhenteet tulee selventää.

LÄHDEVIITTEET
Lähdeviitteiden merkitsemisessä 
noudatetaan American Psycho-
logical Associationin antamia 
ohjeita:

Käytetyt lähteet merkitään teks-
tiin ilmoittamalla tekijä ja läh-
teen vuosiluku suluissa, esim. 
(Gergen & Gergen 1991). Suo-
rat sitaatit kirjoitetaan alkupe-
räiskielellä, jolloin ilmoitetaan 
myös lähteen sivunumero, esim. 
(Haarakangas 1989, s. 25). 

Lähdeluettelossa lähteet (esi-
merkkinä kirja, luku toimitetussa 
teoksessa, aikakauslehtiartikke-
li) ilmoitetaan aakkosjärjestyk-
sessä seuraavasti:

Foerster, H. von (1981). Obser-
ving systems. Seaside, CA: In-
tersystems Publications.
Gergen, K. J. & Gergen, M. M. 
(1991). Toward reflexive met-
hodologies. Teoksessa F. Steier 
(toim.) Research and reflexity (s. 
76–95). London: Sage.
Haarakangas, K. (1989). Krii-
siryhmä auttaa ihmisen hädässä. 
Mielenterveys 4, 24–28.

JULKAISUOIKEUS
Lehden julkaisija Suomen Mie-
lenterveysseuran Koulutuskeskus 
pidättää oikeuden julkaistuihin 
kirjoituksiin. Oikeuksien pidät-
täminen koskee tieteellisesti ar-
vioituja artikkeleita. Kirjoitusten 
käyttölupia koskevissa asioissa 
pyydetään kääntymään vastaavan 
päätoimittajan puoleen.


